



# Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di BRESCIA

## INFORMAZIONI SOCIETARIE

### CONSORZIO GARDA FORMAZIONE "IN LIQUIDAZIONE"



FE2968

*Il QR Code consente di verificare la corrispondenza tra questo documento e quello archiviato al momento dell'estrazione. Per la verifica utilizzare l'App RI QR Code o visitare il sito ufficiale del Registro Imprese.*

## DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale	TOSCOLANO-MADERNO (BS) LUNGOLAGO ZANARDELLI 44 CAP 25088
Indirizzo PEC	gardaformazione@pec.it
Numero REA	BS - 426158
Codice fiscale	96018430171
Forma giuridica	consorzio
Procedure in corso	liquidazione volontaria

## Indice

1 Allegati .....	3
------------------	---

## 1 Allegati

### Bilancio

Atto

**720 - BILANCIO - SITUAZIONE PATRIMONIALE (CONSORZI)**  
Data chiusura esercizio 31/08/2013  
CONSORZIO GARDA FORMAZIONE "IN LIQUIDAZIONE"

Sommario

**Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL**  
**Capitolo 2 - NOTA INTEGRATIVA**

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.  
Bilancio aggiornato al 31/08/2013

**CONSORZIO GARDA FORMAZIONE "IN LIQUIDAZIONE"**  
Codice fiscale: 96018430171

---

CONSORZIO GARDA FORMAZIONE

### **CONSORZIO GARDA FORMAZIONE**

Sede in TOSCOLANO MADERNO L.LAGO ZANARDELLI 44  
Codice Fiscale 96018430171 - Rea 426158  
P.I.: 02195970989  
Capitale Sociale Euro 10400 i.v.  
Forma giuridica: CONSORZI CON PERSONALITA' GIURIDICA

#### **Bilancio al 31/08/2013**

Gli importi presenti sono espressi in Euro

CONSORZIO GARDA FORMAZIONE

**Stato patrimoniale**

	2013-08-31	2012-08-31
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	-	-
Ammortamenti	-	-
Svalutazioni	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	4.534	5.560
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	-	-
Ammortamenti	-	-
Svalutazioni	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	12.255	19.137
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti	-	-
Altre immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale immobilizzazioni (B)	16.789	24.697
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	-	-
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti	302.011	292.563
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	1.450	1.481
Totale attivo circolante (C)	303.461	294.044
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	1.971	959
<b>Totale attivo</b>	<b>322.221</b>	<b>319.700</b>
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	10.400	10.400
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	15.186	15.186
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Totale altre riserve	337.552	337.550
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-583.696	-485.353
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio.	-	-
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	-127.063	-98.343
Totale patrimonio netto	-347.621	-220.560
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	7.165	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	180.614	163.291
D) Debiti		

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.  
Bilancio aggiornato al 31/08/2013

CONSORZIO GARDA FORMAZIONE "IN LIQUIDAZIONE"  
Codice fiscale: 96018430171

CONSORZIO GARDA FORMAZIONE

esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti	464.930	374.641
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	17.133	2.328
Totale passivo	322.221	319.700

CONSORZIO GARDA FORMAZIONE

**Conti d'ordine**

	2013-08-31	2012-08-31
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale fideiussioni	-	-
Avalli		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale avalli	-	-
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale altre garanzie personali	-	-
Garanzie reali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale garanzie reali	-	-
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo	-	-
altri	-	-
Totale altri rischi	-	-
Totale rischi assunti dall'impresa	-	-
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	-	-
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	-	-
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	-	-
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	-	-
altro	-	-
Totale beni di terzi presso l'impresa	-	-
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	-	-
Totale conti d'ordine	-	-

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.  
 Bilancio aggiornato al 31/08/2013

CONSORZIO GARDA FORMAZIONE "IN LIQUIDAZIONE"  
 Codice fiscale: 96018430171

CONSORZIO GARDA FORMAZIONE

**Conto economico**

	2013-08-31	2012-08-31
<b>A) Valore della produzione:</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	518.506	434.292
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	-	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	-
altri	-	-
Totale altri ricavi e proventi	1.181	39
Totale valore della produzione	519.687	434.331
<b>B) Costi della produzione:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.978	6.558
7) per servizi	248.642	159.853
8) per godimento di beni di terzi	2.512	7.778
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	241.133	212.526
b) oneri sociali	60.044	54.947
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	24.294	22.494
c) trattamento di fine rapporto	17.323	17.785
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	6.971	4.709
Totale costi per il personale	325.471	289.967
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	9.882	12.548
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.114	3.646
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	7.768	8.902
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	9.882	12.548
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	7.216	5.009
Totale costi della produzione	599.701	481.713
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	-80.014	-47.382
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non	-	-

CONSORZIO GARDA FORMAZIONE

costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi diversi dai precedenti	-	-
Totale altri proventi finanziari	-	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale interessi e altri oneri finanziari	15.839	15.529
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-15.839	-15.529
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	-	-
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrisibili al n 5	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-
altri	-	-
Totale proventi	25.525	458
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrisibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-
altri	-	-
Totale oneri	49.143	28.553
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	-23.618	-28.095
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	-119.471	-91.006
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	7.592	7.337
imposte differite	-	-
imposte anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.592	7.337
23) Utile (perdita) dell'esercizio	-127.063	-98.343

CONSORZIO GARDA FORMAZIONE  
TOSCOLANO MADERNO - VIA LUNGOLAGO ZANARDELLI N. 44  
COD. FISC. 96018430171 - P. IVA 02195970989  
R.I. 96018430171 - R.E.A. 426158

NOTA INTEGRATIVA  
31 AGOSTO 2013

La presente nota integrativa a norma dell'art. 2423 del codice civile costituisce parte integrante del bilancio di esercizio chiuso al 31 agosto 2013 ed assolve il compito di fornire indicazioni descrittive che permettano una miglior comprensione di quanto analiticamente esposto nei documenti di stato patrimoniale e conto economico.

Il contenuto della nota integrativa è disciplinato dall'art. 2427 del codice civile.

***Criteri di valutazione ed esposizione***

Gli importi espressi nel bilancio di esercizio sono stati valutati secondo i principi dettati dagli artt. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile, opportunamente integrati dai principi contabili elaborati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e dall'OIC..

Tutte le poste indicate corrispondono a valori desunti dalla contabilità, e l'esposizione delle voci di bilancio segue gli schemi indicati dagli artt. 2424 e 2425 del codice civile rispettivamente per lo stato patrimoniale e per il conto economico.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435 bis del codice civile il bilancio viene redatto in forma abbreviata.

Il rispetto dei vincoli posti dal legislatore ha imposto di tenere conto delle perdite e dei rischi anche se solo stimati alla fine dell'esercizio, mentre i componenti positivi del bilancio corrispondono esclusivamente a utili realizzati.

Per quanto riguarda in modo specifico le valutazioni, esponiamo i criteri che sono stati adottati per le poste più significative.

Le immobilizzazioni sia materiali sia immateriali sono state iscritte al costo di acquisto o di produzione. Per i beni strumentali si è adottato un processo di ammortamento costante e il coefficiente è stato calcolato tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione dei beni. Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti.

Nel rispetto dei principi di cui sopra per le immobilizzazioni materiali entrate in funzione nell'esercizio le aliquote, di seguito dettagliate, sono ridotte al 50% al fine di considerare la minor partecipazione di bene al processo produttivo.

Le aliquote applicate sono:

**Immobilizzazioni Immateriali**

Software:	33%
Costi di impianto ed ampliamento:	20%
Altri costi:	20%

**Immobilizzazioni Materiali**

Macchinari elettronici:	20%
Mobili arredi e attrezzature:	15%
Automezzi:	25%
Impianti specifici:	15%
Altri beni ad utilità pluriennale:	20%

La valutazione dei crediti è avvenuta tenendo conto del valore di presumibile realizzo rettificandone eventualmente il valore nominale mediante stanziamento a fronte di eventuali rischi di insolvenza. I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Il Trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità con le leggi ed i contratti collettivi vigenti.

I ratei e i risconti sono iscritti secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale.

I conti d'ordine sono esposti in bilancio per l'importo corrispondente agli impegni ed ai rischi in essere alla chiusura dell'esercizio.

I ricavi ed i proventi sono contabilizzati in base al principio della prudenza e della competenza temporale.

Le imposte correnti sul reddito sono iscritte in base al calcolo dell'imponibile fiscale in conformità alla legislazione vigente e il relativo importo è iscritto tra i debiti.

Rispetto ai criteri indicati nella nota integrativa al bilancio dello scorso esercizio non si sono verificate variazioni.

Per quanto riguarda infine gli altri aspetti delle valutazioni e le deroghe ai criteri adottati, rimandiamo ai paragrafi della nota integrativa che sono dedicati alle singole voci di bilancio.

***Immobilizzazioni immateriali***

Per ciascuna delle voci che compongono la categoria indichiamo il valore alla data di chiusura dell'esercizio e la variazione rispetto allo stesso dato dell'anno precedente:

DESCRIZIONE	VALORE 31/08/2012	FONDO 31/08/2012	VALORE RESIDUO	INCREMENTI AL 31/08/2013	CESSIONI / GC AL 31/08/2013	AMMORTAMENTO AL 31/08/2013	VALORE RESIDUO
Altri Costi pluriennali	5.203	1041	4.162			1.041	3.121
Software	17.839	16.685	1.154	1089		952	1.291
Altri costi	9.589	9.347	242			122	120
<b>TOTALE</b>	<b>32.631</b>	<b>27.073</b>	<b>5.558</b>	<b>1.089</b>		<b>2.114</b>	<b>4.532</b>

### Immobilizzazioni materiali

Per ciascuna delle voci che compongono la categoria indichiamo il valore alla data di chiusura dell'esercizio e la variazione rispetto allo stesso dato dell'anno precedente:

DESCRIZIONE	VALORE 31/08/2012	FONDO 31/08/2012	VALORE RESIDUO	INCREMENTI AL 31/08/2013	CESSIONI / GC AL 31/08/2013	AMMORTAMENTO AL 31/08/2013	VALORE RESIDUO
Macchine ufficio	46.861	30.299	16.562			6.124	10.438
Mobili e arredi	3.243	3.243					
Automezzi	19.100	19.100					
Attrezzatura	3.238	2.498	740			442	298
Impianti specifici	2.105	447	1.658			316	1.342
beni inferiori ai 516 €	13.049	13.003	46	886	-	886	46
<b>TOTALE</b>	<b>87.596</b>	<b>88.590</b>	<b>19.006</b>	<b>886</b>		<b>7.768</b>	<b>12.124</b>

### Partecipazioni

Non esistono partecipazioni in aziende controllate o collegate al 31 agosto 2013

### Attivo circolante

#### C.II. Crediti

DESCRIZIONE	31/08/2013	31/08/2012	VARIAZIONE
Verso Clienti	288.660	279.734	8.926
Crediti Tributari	10.166	8.044	2.122
Crediti verso altri	3.403	4.785	-1382
<b>TOTALE</b>	<b>302.229</b>	<b>292.563</b>	<b>9.666</b>

I crediti verso clienti sono principalmente rappresentati da crediti verso enti pubblici (Regione Lombardia - Provincia di Brescia e Comune di Toscolano Maderno ).  
Specificatamente per il Comune di Toscolano Maderno il credito al 31/08/2013 è di euro 57.754,45 composto dalle fatture emesse nel 2013 per euro 60.078,13 (fatture n. 189-190-191-192-233-235-236-237-283-284-288-289-290-292) e una differenza di euro 2.323,68 derivante da vecchio partitario 2010/11 .

La voce si riferisce prevalentemente alle quote dei contributi su progetti finanziati ancora da incassare alla chiusura dell'esercizio. Dalla presente voce euro 110.151 si riferiscono a crediti per fatture da emettere che nell'esercizio precedente ammontavano complessivamente ad euro 106.390.

I crediti vengono considerati integralmente solvibili, non viene conseguentemente stanziato fondo svalutazione.

I crediti verso erario sono rappresentati principalmente dagli acconti IRAP che alla data del 31/08/2013 ammontano ad euro 7.337 (nell'esercizio precedente ammontavano ad euro 1.530).

I crediti verso altri sono rappresentati principalmente da anticipi a fornitori, pari ad euro 957, ovvero a somme erogate nel corso dell'esercizio per le quali non è ancora stato contabilizzato il relativo documento contabile. Per tali erogazioni, unitamente alle altre poste relative, è stato indicato un corrispondente importo fra le fatture da ricevere riclassificate nella voce D7 del passivo di Stato Patrimoniale. Non risultano in essere crediti con scadenza oltre l'esercizio successivo.

#### C.IV) Disponibilità liquide

DESCRIZIONE	31/08/2013	31/08/2012	VARIAZIONE
Cassa	1.450	1.481	-31
Banca	-	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>1.450</b>	<b>1.481</b>	<b>-31</b>

La voce si compone delle effettive giacenze fisiche di cassa alla data di chiusura dell'esercizio.  
I saldi dei conti correnti intestati al Consorzio sono classificati tra i debiti avendo saldo negativo.

#### D) Ratei e risconti attivi

DESCRIZIONE	31/08/2013	31/08/2012	VARIAZIONE
Risconti attivi	1.971	959	1.013
<b>TOTALE</b>	<b>1.971</b>	<b>959</b>	<b>1.013</b>

Alla data del 31/08/2013 risulta stanziamento di risconti attivi; essi sono costituiti da quote di costi di competenza dell'esercizio successivo relative a assicurazioni diverse per l'importo di euro 820, costi per canoni assistenza per euro 806, quote associative 167 e utenze telefoniche 178.

#### A) Patrimonio netto

Il patrimonio netto presenta un saldo negativo per Euro 347.621  
 L'evoluzione del patrimonio netto viene di seguito riportata.

DESCRIZIONE	CAPITALE		UTILE/PERDITA		VERSAMENTI	TOTALE	
	CONSORTILE	RISERVE	A NUOVO	ESERCIZIO	COPERTURA	VERSATO	PATRIMONIO
Saldo 31/12/2002	al 0	10.40	15		2.123		12.538
Saldo 31/12/2003	al 0	10.40	15	2.123	- 18.421		- 5.883
Saldo 31/12/2004	al 0	10.40		- 16.283	- 34.983		- 40.866
Saldo 31/12/2005	al 0	10.40		- 51.266	- 141.143	15.470	- 166.539
Saldo 31/08/2006	al 0	10.40		- 192.409	96	6.997	- 159.446
Saldo 31/08/2007	al 0	10.40	96	- 192.409	15.089	164.673	20.316
Saldo 31/08/2008	al 0	10.40	15.183	- 192.409	- 47.675	704	- 26.657
Saldo 31/08/2009	al 0	10.40	15.184	- 240.084	- 36.391		- 63.047
Saldo 31/08/2010	al 0	10.40	15.186	- 276.475	- 81.050	10.150	- 133.945
Saldo 31/08/2011	al 0	10.40	15.186	- 357.525	- 150.292	2.362	- 281.877
Saldo 31/08/2012	al 0	10.40	15.186	- 507.817	- 98.343	159.660	- 220.560
Saldo 31/08/2013	al 0	10.400	15.186	- 583696	- 127.063		- 347.623

Le riserve risultano costituite dalle eccedenze attive di bilancio ed a norma dell'atto costitutivo sono da ritenersi indivisibili ed utilizzabili solo per la copertura perdite.

#### C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La movimentazione del fondo viene di seguito riportata.

Fondo Trattamento di fine rapporto 31/08/12	INCREMENTI	DECREMENTI	31/08/2013
163.291	17.323		180.614

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.  
Bilancio aggiornato al 31/08/2013

CONSORZIO GARDA FORMAZIONE "IN LIQUIDAZIONE"  
Codice fiscale: 96018430171

Il saldo rappresenta l'effettiva posizione debitoria nei confronti dei dipendenti, determinata secondo le leggi di riferimento.

#### D ) Debiti

DESCRIZIONE	31/08/2013	31/08/2012	VARIAZIONE	
Verso Banche	122.438	161.018	-	38.580
Verso Fornitori	184.568	127.399		57.169
Debiti Tributarî	12.116	12.145	-	29
Debiti Verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	12.317	7.281		5.036
Altri debiti	147.737	66.799		80.938
<b>TOTALE</b>	<b>479.176</b>	<b>374.642</b>		<b>104.534</b>

Non sono in essere debiti con scadenza oltre l'esercizio successivo.

Non sono in essere debiti assistiti da garanzie reali prestate dal Consorzio.

In termini di aree geografiche i debiti sono tutti riconducibili all'attività svolta dal Consorzio entro i confini della Regione Lombardia.

I debiti verso banche rappresentano i saldi passivi dei conti correnti intestati al Consorzio alla data del 31/08/2013.

I debiti verso fornitori comprendono importo pari ad Euro 122.514 relativo a fatture da ricevere di cui euro 27.802 per costi di competenza dell'esercizio cui il bilancio si riferisce ed euro 94.712 relativi a costi per convenzione ATS per progetto NIL di cui 44.228 già imputati all'esercizio chiuso al 31.08.2011 e di cui si devono ancora ricevere documenti di spesa. Nell'esercizio precedente la voce "Fatture da ricevere" ammontava complessivamente ad Euro 77.460.

I debiti tributarî si riferiscono a debiti verso erario per ritenute lavoro dipendente ed autonomo, ovvero alle ritenute operate dal Consorzio nella sua figura di sostituto d'imposta non ancora versate alla data del 31/08/2013 in quanto non ancora decorsi i termini. Nella presente voce sono indicati anche debiti verso erario per IRAP, ovvero il debito derivante dalle imposte calcolate sul risultato di esercizio 2012-2013 secondo le leggi di riferimento, il cui importo di euro 7.592 deve essere letto alla luce degli acconti versati per euro 7.337 e quindi la posizione netta risulta a debito per Euro 255.

I debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale sono rappresentati quasi integralmente dai debiti verso l'INPS, ovvero da quanto dovuto all'ente previdenziale in relazione al personale dipendente ed ai collaboratori il cui reddito viene assimilato al reddito da lavoro dipendente: tali debiti comprendono altresì i ratei rol residue, ferie residue, 14.ma e 13.ma per l'importo di euro 5.129.

I debiti verso altri sono rappresentati quasi integralmente dai debiti verso il personale dipendente ed ai collaboratori il cui reddito viene assimilato al reddito da lavoro dipendente: tali debiti comprendono altresì i ratei rol residue, ferie residue, 14.ma e 13.ma per l'importo di euro 20.221.

### *E ) Ratei e risconti passivi*

DESCRIZIONE	31/08/2013	31/08/2012	VARIAZIONE
Ratei passivi	2.960	2.328	632
<b>TOTALE</b>	<b>2.960</b>	<b>2.328</b>	<b>632</b>

I ratei sono stati stanziati in funzione del rispetto del principio di competenza economica. L'importo è riconducibile a quote di costi che si sono manifestate nell'esercizio successivo ma che sono di competenza dell'esercizio in chiusura. Trattasi in particolare di importi connessi al costo degli interessi bancari e corrispettivi per fido bancario. Come accaduto nell'esercizio precedente e come illustrato nel paragrafo precedente, i ratei relativi al personale sono stati riclassificati nei conti di debito, ovvero nei debiti verso il personale e nei debiti verso inps. Il saldo viene di seguito dettagliato:

DESCRIZIONE	IMPORTO
Interessi passivi bancari	2.565
Oneri e spese bancarie	395
<b>TOTALE</b>	<b>2.960</b>

### *Ricavi*

Attività tipica del Consorzio è la realizzazione di corsi di formazione professionale entro i confini della Regione Lombardia.

DESCRIZIONE	31/08/2013	31/08/2012	VARIAZIONE
Ricavi da attività finanziata e di libero mercato	478.613	410.925	67.688
Ricavi connessi ad attività svolta dai partner ATS	10.861	23.367	- 12.506
Ricavi da attività finanziate con modello Dote	29.032		29.032
Altri ricavi	1.181	39	1.142
<b>TOTALE</b>	<b>519.687</b>	<b>434.331</b>	<b>85.356</b>

I ricavi da attività finanziata rappresentano proventi derivanti dalla realizzazione di corsi di formazione approvati e finanziati dalle competenti autorità di pagamento quali la Regione Lombardia e la Provincia di Brescia. Detti ricavi scaturiscono da operazione di rendicontazione disciplinata da leggi e norme varate dai competenti organi Comunitari - Nazionali - Regionali e Provinciali.

### Costi della produzione

DESCRIZIONE	31/08/2013	31/08/2012	VARIAZIONE
Costi riconducibili a materie prime e materiale di consumo	5.978	6.558	- 580
Costi riconducibili al personale dipendente e assimilato	343.102	294.673	48.429
Costi riconducibili al personale non dipendente o assimilato	40.326	58.219	- 17.893
Costi prestazioni società esterne corsi		2.196	- 2.196
Costi per servizi	190.561	62.710	127.851
Costi per il godimento di beni di terzi	2.512	7.778	- 5.266
Altri costi di produzione	7.128	4.994	2.134
Ammortamenti e svalutazioni	9.882	12.548	- 2.666
<b>TOTALE</b>	<b>589.489</b>	<b>449.676</b>	<b>149.813</b>

I costi del personale dipendente rappresentano i costi derivanti dalla forza lavoro legata al Consorzio da un rapporto di lavoro subordinato.

I costi riconducibili al personale assimilato al personale dipendente riferiscono ai costi connessi alle retribuzioni dei collaboratori a progetto ed ai relativi oneri previdenziali a carico del committente.

Nello schema di conto economico i costi connessi al personale assimilato al personale dipendente e relativi oneri previdenziali sono ricompresi nei costi per servizi.

I costi per il godimento di beni di terzi rappresentano quote riconducibili a noleggio di macchine da ufficio ed attrezzatura.

### Proventi ed Oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari rappresentano gli interessi passivi e corrispettivi di sconfinamento rapporto di conto corrente bancario maturati nel corso dell'esercizio chiuso al 31/08/2013.

### Proventi e oneri straordinari

#### Proventi straordinari

Trattasi essenzialmente di sopravvenienze attive riconducibili a valori stimati e stanziati per competenza negli esercizi precedenti.

#### Oneri straordinari

Trattasi essenzialmente di sopravvenienze passive riconducibili a valori stimati e stanziati per competenza negli esercizi precedenti.

### **Imposte e tasse**

L'importo è riconducibile ad IRAP, non vengono esposti valori riconducibili ad IRES non configurandosi imponibile a seguito della perdita conseguita.

### **Compensi alle cariche**

*Presidente Euro 700 - Vice Presidente Euro 350.*

### **Deroghe nelle valutazioni**

Non sussistono deroghe delle valutazioni effettuate nei termini di cui sopra.

### **Dipendenti**

Il numero medio di dipendenti per l'esercizio al 31/08/2013 è stato di 13 unità.

### **Privacy**

Il Consorzio ha provveduto a quanto previsto dal D.lgs 196 del 30 giugno 2003 in materia di privacy.

L' Amministratore Unico

"Il/la sottoscritto/a Angelini Lorella, in qualità di amministratore, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del presente documento a quello conservato agli atti della società".